
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023032800291

291

Nº 60, terça-feira, 28 de março de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRIPIRI
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 16/2023

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Piripiri-PI, situado no Centro
Administrativo, torna público que realizará licitação na modalidade Registro de preço para
Contratação de Empresa para Aquisição de Material Permanente (BENS MÓVEIS), visando
a estruturação da Secretaria de Saúde e demais UBS, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde de Piripiri. TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. ACOLHIMENTO
DAS PROPOSTAS: Á Partir do dia 27/03/2023 às 17:00 horas. (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF);
DO ENCERRAMENTO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia 10/04/2023, às 09:00 horas.
(HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF); DO INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: A partir do dia
10/04/2023, às 10:00 horas (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF), no valor de R$ 1.369.830,82 (um
milhão trezentos e sessenta e nove mil, oitocentos e trinta reais e oitenta e dois centavos).
Conforme faculta a Lei n.º 10.024/19 e suas alterações subsequentes e legislação correlata
e demais exigências deste Edital.

Piripiri-PI, 27 de março de 2023.
POENA LÍVIA BONFIM SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADA NOVA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023

O MUNICÍPIO DE QUEIMADA NOVA - PI, através da sua Pregoeira, torna público,
que realizará licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 011-2023, do tipo MENOR
PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR ITEM, tendo como objeto a contratação de empresa
especializada para a execução de serviços de recarga de toners e manutenção em
impressoras, visando atender as necessidades do município de Queimada Nova - PI. Data do
início e fim do recebimento das propostas: Das 17:30h do dia 29/03/2023 até às 07:30h do
dia 10/04/2023. Data e horário do início da disputa: 15:30h do dia 10/04/2023. RECURSO:
ORÇAMENTOS GERAL DO MUNICÍPIO E OUTROS. Edital: www.bbmnetlicitacoes.com.br.
Informações: TEL:89-3495-0095 ou e-mail: queimadanovalicita@gmail.com.

Queimada Nova-PI, 27 de março de 2023.
JUCILENE ALVES COELHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO DO GURGUÉIA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2023

O MUNICÍPIO DE REDENÇÃO DO GURGUÉIA - PI, no dia 14/04/2023, fará
realizar-se às 9h, na sede da Prefeitura, sito à Avenida Álvaro Mendes, nº 449, Bairro
Centro, Redenção do Gurguéia - PI, a Tomada de Preços n° 003/2023, objeto: Contratação
de empresa para fornecimento de mão de obra para o serviço de reforma de casas
habitacionais populares destinadas às famílias de baixa renda residentes no Município,
conforme Lei Municipal nº 391/2022, de 30 de março de 2022, sob o regime de
Empreitada Global, tipo Menor Preço Global, mediante condições estabelecidas no Edital e
na Lei nº 8.666/93. Informações na sede da Prefeitura no horário de 07:30hs às 13:00hs,
no mesmo endereço e no E-mail: licitacaoredencao2017@gmail.com.

Redenção do Gurguéia - PI, 27 de março de 2023.
KENNEDY DE SOUSA SOARES

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGENERAÇÃO
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2023

Objeto: prestação de serviços de execução e assessoria no planejamento, avaliação e
monitoramento junto ao programa criança feliz, vinculado a secretária municipal de
assistência social. A PM de Regeneração, informa que está recebendo propostas no prazo
de 03 (três) dias úteis referente ao objeto em epigrafe. Fundamentação: Art. 75, inc. II, §
3º da Lei 14.133/21. Caso seja de seu interesse participar desta, a proposta deverá ser
protocolada na sede da Prefeitura ou e-mail: cplregeneracao@gmail.com, onde também
serão disponibilizado termo de referência para elaboração da proposta e demais
informações.

Regeneração-PI, 27 de março de 2023.
FELIPE HENRIQUE JANUÁRIO DOS SANTOS

Presidente da CPL

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023

A Prefeitura Municipal de Regeneração, informa a realização de licitação dia
07/04/2023 às 09:00, no Portal de Compras Públicas. Objeto: aquisição de água mineral,
suco, gelo e refrigerantes. Recurso: FPM, FME, FUNDEB, VAAT, FMS, FMAS, ICMS, ISS, Contra
Partida Educação, Conta Movimento e outros. Edital: sede da prefeitura ou site do TCE/PI

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2023

A Prefeitura Municipal de Regeneração, informa a realização de licitação dia
13/04/2023, às 09h30, na sala da CPL. Objeto: prestação de serviços de manutenção das
instalações elétricas das escolas municipais (E. M. ABC da Alegria, Maria Dolores, Petrolina
Moreira, Mirian Portela, Luiz Gonzaga, José Cavalcante, Gonçalo Nunes e Benedito
Moreira). Edital: sede da prefeitura e/ou site do TCE/PI. Recurso: FPM, ICMS, FUNDEB,
VAAT, QSE, contra partida educação e outros

Regeneração-PI, 27 de março de 2023.
FELIPE HENRIQUE JANUÁRIO DOS SANTOS

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUÍ
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2023

A Prefeitura Municipal de Santana do Piauí (PI), torna público, que se encontra
aberta cotação eletrônica de preços, conforme a Lei 8.666/93 e suas atualizações
posteriores. Dispensa Eletrônica no 002/2023. Objeto: Contratação de empresa
especializada para elaboração do projeto executivo de pavimentação em paralelepípedo de
3.418,00 m² na zona urbana do município de Santana do Piauí-PI, conforme convênio
Transferegov Nº 919494/2021. Suporte legal: Lei no 8.666/93, suas atualizações
posteriores. Critério de Julgamento: menor preço. Valor estimado: R$11.000,00. Fonte de
Recurso: 500; 700, Elemento de despesa: 44.90.51. Início do acolhimento e análise das
propostas: 05/04/2023. Horário de abertura das propostas: 08:00 às 14:00h. no sítio:
www.bbmnetlicitacoes.com.br. Data do encerramento do cadastro das propostas:
05/04/2023. Após cumpridos os 360 minutos, ou seja, 06:00 a partir da liberação. Edital e
anexos estão disponíveis: www.bbmnetlicitacoes.com.br; https://www.tce.pi.gov.br/.
Informações adicionais: licitacao@santanadopiaui.pi.gov.br.

Santana do Piauí-PI, 27 de março de 2023.
JONIELDON ROCHA RODRIGUES

Presidente da CPL

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2023

A Prefeitura Municipal de Santana do Piauí (PI), torna público, que se encontra
aberta cotação eletrônica de preços, conforme a Lei 8.666/93 e suas atualizações
posteriores. Dispensa Eletrônica no 003/2023. Objeto: Contratação de empresa
especializada para elaboração do projeto de engenharia de pavimentação em
paralelepípedo de estrada vicinal, na Ladeira dos Lindalvos, zona rural do município de
Santana do Piauí-PI, conforme contrato de repasse Transferegov Nº 938860/2022. Suporte
legal: Lei no 8.666/93, suas atualizações posteriores. Critério de Julgamento: menor preço.
Valor estimado: R$11.500,00. Fonte de Recurso: 500, Elemento de despesa: 44.90.51. Início
do acolhimento e análise das propostas: 05/04/2023. Horário de abertura das propostas:
09:00 às 15:00h. no sítio: www.bbmnetlicitacoes.com.br. Data do encerramento do
cadastro das propostas: 05/04/2023. Após cumpridos os 360 minutos, ou seja, 06:00 a
partir da liberação. Edital e anexos estão disponíveis: www.bbmnetlicitacoes.com.br;
https://www.tce.pi.gov.br/. Informações adicionais: licitacao@santanadopiaui.pi.gov.br.

Santana do Piauí-PI, 27 de março de 2023.
JONIELDON ROCHA RODRIGUES

Presidente da CPL

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2023

A Prefeitura Municipal de Santana do Piauí (PI), torna público, que se encontra
aberta cotação eletrônica de preços, conforme a Lei 8.666/93 e suas atualizações
posteriores. Dispensa Eletrônica no 004/2023. Objeto: Contratação de empresa
especializada para elaboração do projeto executivo de pavimentação asfáltica (CBUQ) de
3.104,00 m² nas Ruas Projetada 01 e Av. Espírito Santo na zona urbana do município de
Santana do Piauí, conforme convênio Transferegov Nº 919714/2021. Suporte legal: Lei no

8.666/93, suas atualizações posteriores. Critério de Julgamento: menor preço. Valor
estimado: R$ 8.300,00. Fonte de Recurso: 500; 700, Elemento de despesa: 44.90.51. Início
do acolhimento e análise das propostas: 05/04/2023. Horário de abertura das propostas:
10:00 às 16:00h. no sítio: www.bbmnetlicitacoes.com.br. Data do encerramento do
cadastro das propostas: 05/04/2023. Após cumpridos os 360 minutos, ou seja, 06:00 a
partir da liberação. Edital e anexos estão disponíveis: www.bbmnetlicitacoes.com.br;
https://www.tce.pi.gov.br/. Informações adicionais: licitacao@santanadopiaui.pi.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2023

O Município de São Félix do Piauí- PI, Através de sua Pregoeira, Realizará
Licitação, Na Modalidade Pregão Eletrônico nº 004/2023, do tipo menor preço, em
12/04/2023 às 09:00h. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para todas as secretarias
do município de são félix do Piauí-PI. Fonte de Recursos: Recursos Próprios, FPM, ICMS,
FUS, FUNDEB 30%, SUS, SUAS, UMS, FMAS, FMS. Edital: Sede da Prefeitura,
www.selcorp.com.br/pregoes e www.tce.pi.gov.br.

São Félix do Piauí - PI, 27 de março de 2023.
WILLIANA KELLY DOS SANTOS VASCONCELOS DA SILVA

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2023

O Município de SÃO FÉLIX DO PIAUÍ- PI, ATravés de Sua Pregoeira, Realizará
Licitação, Na Modalidade Pregão Eletrônico nº 005/2023, do Tipo Menor Preço, Em
13/04/2023 às 09:00h. Objeto: Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes Para
Unidade Básica de Saúde Pms Buriti do Castelo e Ps Municipal de São Felix PSF. Fonte de
Recursos: Convênio Com O Ministério da Saúde nº da Proposta: 11926.380000/1210-08.
Edital: Sede da Prefeitura, www.selcorp.com.br/pregoes e www.tce.pi.gov.br.

São Félix do Piauí - PI, 27 de março de 2023.
WILLIANA KELLY DOS SANTOS VASCONCELOS DA SILVA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA FRONTEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2023

O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA FRONTEIRA - PI, através da CPL, torna público,
que realizará licitação, na modalidade PREGÃO ELETRONICO N° 005/2023, PROC ES S O
ADMINISTRATIVO N° 024/2023, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR ITEM, tendo
como objeto: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO
DA FRONTEIRA. Data e horário do início da disputa: às 09:00h do dia 11/04/2023.
RECURSO: Orçamento Geral. VALOR ESTIMADO TOTAL: R$ 2.548.150,00 (dois milhões,
quinhentos e quarenta e oito mil e cento e cinquenta reais). EDITAL: Na sede da Prefeitura
Municipal de São João da Fronteira. https://www.licitanet.com.br/E-MAIL:
cplsjf@gmail.com.

São João da Fronteira-PI, 27 de março de 2023.
CLAUDIA MENESES CARDOSO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ

AVISO DE DISPENSA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 032/2023.
A Prefeitura Municipal de São João do Piauí, torna público para os licitantes e

interessados a realização da licitação referente ao objeto em epígrafe:
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA

ATENÇÃO BASICA PARA SAÚDE BUCAL. Sistema: LicitaNet - https://www.licitanet.com.br/
Data da sessão: 12/04/2023. Horário: 9:00h Telefone: (89) 3483-1526 E-mail:
saojoaodopiauilicitacao@gmail.com Valor Previsto: R$ 30.404,00 (trinta mil quatrocentos e
quatro reais) Dotação orçamentaria: Projeto Atividade: 10 301 0005 1012 0000 Elemento de
despesa: 4.4.90.52 Fonte de recurso: 601 Obtenção do Edital: Na sede Prefeitura Municipal
de São João do Piauí, localizada na Praça Honório Santos, s/n, Centro, bem como pela
internet, através dos endereços eletrônicos sistemas.tce.pi.gov.br/licitacoesweb/mural/,
https://www.licitanet.com.br e saojoaodopiaui.pi.gov.br/

São João do Piauí-PI, 27 de março de 2023.
GICÉLIA MOURA SOARES

Pregoeira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Informativo para efeito de cumprimento da IN TCE/PI Nº 06 de 16/10/2017

Estado do Piauí

LicitaçõesWeb - Recibo de Divulgação

Tribunal de Contas

Órgão : P. M. DE SANTANA DO PIAUI

003/2023143/2023

05/04/2023 09:00

Outras

Menor preço

Serviços

"CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DO PROJETO DE ENGENHARIA
DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DE ESTRADA VICINAL, NA LADEIRA DOS LINDALVOS,
ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO PIAUÍ-PI, CONFORME CONTRATO DE REPASSE

27/03/2023

01/04/2023

LW-003106/23

processo tce processo administrativo procedimento

data ult publicação data abertura tipo do objeto

descrição do objeto

modalidade

forma de julgamento

data divulgação

Impresso em 01/04/2023 01:27 Página 1/1



01/04/2023, 09:16 BBMNet

https://www2.bbmnet.com.br/BBMNET/Licitacao/ManterEditalModalidades.aspx 1/1

Usuário: Jonieldon
Rocha Rodrigues

Sair→

Home  Cadastro  Criar editais / avisos  

 

2.0.64.0 (7)

Edital / Aviso Lotes Anexo

Vou Utilizar Verba Federal para esse pregão

Não Vou utilizar o regime da Lei nº 14.133/2021

Modalidade: Modelo Ata:

Dispensa

Modelo Edital: Modelo Contrato:

Modelo Próprio

Objetivo: Número do Edital/Aviso *

Contratação de Serviços 00003/2023  

Nome do Promotor, Nome da Unidade Compradora e CNPJ: * Nome do Pregoeiro, Telefone e E-mail: *

Santana do Piauí/PI - 41522137000193   Jonieldon Rocha Rodrigues - 89 9881-8901 - licitacao@santanadop   

Objeto: * Formas de Dispensa: *

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DO 
PROJETO DE ENGENHARIA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO 
DE ESTRADA VICINAL, NA LADEIRA DOS LINDALVOS, ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE SANTANA DO PIAUÍPI, CONFORME CONTRATO DE 
REPASSE TRANSFEREGOV N 9388602022.

 

Menor Preço

Valor ofertado por *

Global por Lote

Data e Hora da Abertura do Leilão ou Dispensa: * Duração da Etapa de Lances (min.): *

05/04/2023  09:00:00 360

Tipo de Término: * Configuração Padrão para os Lotes: *

Prorrogação Automática Sim

Exigir Marca do Produto Informar Especificação do Produto/Serviço

Divulgar Preço de Referência Ficha Técnica

Cadastro Proposta Só Vencedor

Quantidade de casas decimais

2

 Escolha uma Lei que fundamenta o Edital caso o a opção utilizar Verba Federal esteja marcada

8.629/1993 8.666/1993 10.520/2002 10.847/2004 11.652/2008 11.947/2009 12.462/2011 12.512/2011 12.663/2012 12.865/2013 12.873/2013 13.303/2016

 OBSERVAÇÕES GERAIS

 DISTRIBUIÇÃO LINEAR

Utilizar distribuição de preço linear: Não

Consultas Cadastro Cotação Negócios Públicos Sala de Negociação Editais Publicados e Resultados

Consultar negócios do Promotor Lista de editais para Esclarecimentos Relatório de Visualizações e Downloads do Edital

javascript:__doPostBack('ctl00$LinkSair','')
https://www2.bbmnet.com.br/BBMNET/Default.aspx
https://www2.bbmnet.com.br/BBMNET/Licitacao/ManterEdital.aspx
javascript:__doPostBack('ctl00$cphConteudo$lbAbaLote','')
javascript:__doPostBack('ctl00$cphConteudo$lbAnexo','')
javascript:OpenWindowMenu('https://www2.bbmnet.com.br/BBMNET/licitacao/ConsultaNegociosPublicos.aspx')
javascript:RedirecionarMenu('https://www2.bbmnet.com.br/BBMNET/licitacao/ListarEditalPublicado.aspx')
javascript:RedirecionarMenu('https://www2.bbmnet.com.br/BBMNET/Licitacao/RelatorioNegocios.aspx')
javascript:RedirecionarMenu('https://www2.bbmnet.com.br/BBMNET/Licitacao/ManterRespostaEsclarecimento.aspx')
javascript:RedirecionarMenu('https://www2.bbmnet.com.br/BBMNET/licitacao/ListarEditalRelatorioDownload.aspx')


01/04/2023, 09:16 BBMNet

https://www2.bbmnet.com.br/BBMNET/Licitacao/ManterEditalLotes.aspx 1/1

Usuário: Jonieldon
Rocha Rodrigues

Sair→

Home  Cadastro  Criar editais / avisos  

 

2.0.64.0 (2)

Edital / Aviso Lotes Anexo

Pesquisar:   

   Lista de Lotes  

Todos Editar Lote Produto Valor Total de Referência

1

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DO PROJETO DE ENGENHARIA DE
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DE ESTRADA VICINAL, NA LADEIRA DOS LINDALVOS, ZONA

RURAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO PIAUÍ-PI, CONFORME CONTRATO DE REPASSE
TRANSFEREGOV Nº 938860/2022.”

11.500,00

    Somatório dos lotes cadastrados: 11.500,00

1

  

Consultas Cadastro Cotação Negócios Públicos Sala de Negociação Editais Publicados e Resultados

Consultar negócios do Promotor Lista de editais para Esclarecimentos Relatório de Visualizações e Downloads do Edital

javascript:__doPostBack('ctl00$LinkSair','')
https://www2.bbmnet.com.br/BBMNET/Default.aspx
https://www2.bbmnet.com.br/BBMNET/Licitacao/ManterEdital.aspx
javascript:__doPostBack('ctl00$cphConteudo$lbAbaEditalAviso','')
javascript:__doPostBack('ctl00$cphConteudo$lbAnexo','')
javascript:__doPostBack('ctl00$cphConteudo$ucManterEditalLoteListagem$grdPesquisaLotes','Sort$Chave')
javascript:__doPostBack('ctl00$cphConteudo$ucManterEditalLoteListagem$grdPesquisaLotes','Sort$NumeroLote')
javascript:__doPostBack('ctl00$cphConteudo$ucManterEditalLoteListagem$grdPesquisaLotes','Sort$NomeProdutoOrdenacao')
javascript:__doPostBack('ctl00$cphConteudo$ucManterEditalLoteListagem$grdPesquisaLotes','Sort$ValorTotalItensLote')
javascript:OpenWindowMenu('https://www2.bbmnet.com.br/BBMNET/licitacao/ConsultaNegociosPublicos.aspx')
javascript:RedirecionarMenu('https://www2.bbmnet.com.br/BBMNET/licitacao/ListarEditalPublicado.aspx')
javascript:RedirecionarMenu('https://www2.bbmnet.com.br/BBMNET/Licitacao/RelatorioNegocios.aspx')
javascript:RedirecionarMenu('https://www2.bbmnet.com.br/BBMNET/Licitacao/ManterRespostaEsclarecimento.aspx')
javascript:RedirecionarMenu('https://www2.bbmnet.com.br/BBMNET/licitacao/ListarEditalRelatorioDownload.aspx')


01/04/2023, 09:16 BBMNet

https://www2.bbmnet.com.br/BBMNET/Licitacao/ManterEditalAnexos.aspx 1/1

Usuário: Jonieldon
Rocha Rodrigues

Sair→

Home  Cadastro  Criar editais / avisos  

 

2.0.64.0 (2)

Edital / Aviso Lotes Anexo

Descrição do Documento :  Documento é um edital :

Escolher arquivo Nenhum arquivo escolhido

O sistema aceita arquivos (BMP, JPG, JPEG, GIF, ZIP, DOC, XLS, PDF, DOCX, XLSX, ODT e IMG).

Descrição do Documento Arquivo Edital   

EDITAL 11 EDITAL PAVIMENTÇÃO CAIXA_ _ OK.pdf

 

Consultas Cadastro Cotação Negócios Públicos Sala de Negociação Editais Publicados e Resultados

Consultar negócios do Promotor Lista de editais para Esclarecimentos Relatório de Visualizações e Downloads do Edital

javascript:__doPostBack('ctl00$LinkSair','')
https://www2.bbmnet.com.br/BBMNET/Default.aspx
https://www2.bbmnet.com.br/BBMNET/Licitacao/ManterEdital.aspx
javascript:__doPostBack('ctl00$cphConteudo$lbAbaEditalAviso','')
javascript:__doPostBack('ctl00$cphConteudo$lbAbaLote','')
javascript:__doPostBack('ctl00$cphConteudo$AbaAnexo$grdArquivos$ctl02$lnkAnexo','')
javascript:OpenWindowMenu('https://www2.bbmnet.com.br/BBMNET/licitacao/ConsultaNegociosPublicos.aspx')
javascript:RedirecionarMenu('https://www2.bbmnet.com.br/BBMNET/licitacao/ListarEditalPublicado.aspx')
javascript:RedirecionarMenu('https://www2.bbmnet.com.br/BBMNET/Licitacao/RelatorioNegocios.aspx')
javascript:RedirecionarMenu('https://www2.bbmnet.com.br/BBMNET/Licitacao/ManterRespostaEsclarecimento.aspx')
javascript:RedirecionarMenu('https://www2.bbmnet.com.br/BBMNET/licitacao/ListarEditalRelatorioDownload.aspx')


GeralTeresina, Piauí, TERÇA, 28 dE MARÇO dE 2023 7Editor: Luiz Carlos de Oliveira - jornal@portalodia.com 

 Reprodução/Blog do Coveiro

Isabela Lopes
Repórter

[ ]A mulher foi socorrida e encaminhada 
ao Hospital com lesões de 1º e 2º graus 

CoCaL: homem é preso 
após atear fogo na esposa; 
enteada relata estupros

Um homem identificado como Joel de Brito (50) 
foi preso, no município de Cocal, região Norte do 
Piauí, após uma tentativa de feminicídio contra a 
esposa, identificada como Leidiana da Silva Araújo 
(34). Ele teria ateado fogo na companheira usando 
álcool e o crime foi cometido na frente das filhas 
da vítima.

A mulher foi socorrida e encaminhada ao Hos-
pital Joaquim Vieira de Brito com lesões de 1º e 2º 
graus na face, pescoço, face anterior do tórax e re-
gião posterior dos flancos. Joel de Brito foi preso 
e conduzido à Central de Flagrantes de Parnaíba, 

onde responderá pelo crime de tentativa de femi-
nicídio na presença de descendente ou ascenden-
te da vítima.

As filhas da vítima foram ouvidas pela equipe da Polícia 
Militar, que relataram constantes discussões entre o casal.

Leidiana da Silva contou que Joel tinha jogado ál-
cool em sua filha e estava ameaçando atear fogo, quan-
do ela interviu e acabou sendo atingida. “Eu mandei 
ela correr, segurei ele e mordi a mão dele para ele não 
correr atrás dela. Então ele jogou álcool e fogo em mim. 
Eu corri para o meu sogro e tive que tirar toda a minha 
roupa”, disse.

Leidiana da siLva contou que joeL tinha jogado 
áLcooL em sua fiLha e ameaçava atear fogo

Uma jovem, que utilizaremos o nome fictício de 
Joana, era enteada de Joel e relatou inúmeros 
casos de violência contra ela e sua mãe, que foi 
companheira do agressor por cerca de sete anos. 
Segundo ela, os abusos começaram quando ela 
tinha apenas cinco anos, quando sua mãe passou 
a se relacionar com Joel.
“Eu já presenciei ele sendo violento e muitas 
vezes ele já tentou matar minha mãe afogada; ele 
já empurrou ela contra um forno industrial muito 
quente. Uma vez eu acordei aos gritos, corri para 
ver o que era e ele estava com um galão de gasoli-
na na mão e um isqueiro e estava acuando minha 
mãe pronto para colocar fogo nela. Ele sempre 
ameaçava ela, dizendo que ‘se você me deixar eu 
vou te queimar inteira e você vai ficar desfigurada 
e ninguém nunca mais  vai te querer’. Nesse dia ela 
tinha decidido deixar ele”, relatou a jovem.
A ex-enteada contou que passou a ser abusa-
da sexualmente por Joel, que sempre agia com 
naturalidade durante os estupros. O agressor fazia 
ameaças, dizendo que mataria ela e sua mãe caso 
contasse sobre os abusos. 
“Nos estupros, eu nunca emite nenhum som, por-
que eu tinha esperança que um dia isso ia inco-
modar ele, e ele parasse, mas ele nunca parou. Ele 
só parou realmente quando eu comecei a mudar 

de comportamentos e ele começou a ter medo 
que eu contasse. Isso foi no mesmo ano que eu 
contei tudo para a minha mãe e ela, em choque, 
decidiu que iriamos fugir. E desde aí entramos na 
Justiça e ele recebeu uma pena de 14 anos de 
prisão, que nunca foram cumpridos”, desabafou.
Joana* relatou os inúmeros horrores que ela e 
sua mãe sofreram enquanto viviam com Joel, e 
frisa que as duas tinham medo do que o agres-
sor poderia fazer contra elas, já que Joel nunca 
demonstrou remorso enquanto praticava os atos 
criminosos. 
“Eu tinha muito medo porque ele sempre fala-
va que se eu falasse qualquer coisa ele mataria 
minha mãe na minha frente e iria me matar. E 
eu sabia que ele era capaz disso. Quando fiquei 
sabendo que ele tinha uma enteada muito jovem 
com uma filha na época, eu entrei em desespero 
porque sabia que ele ia fazer algum mal a elas, 
porque pessoas como ele nunca mudam. A única 
coisa que desejo é que eu e minha mãe, a atual 
esposa dele, que ele ateou fogo, a enteada e as 
filhas tenham Justiça, porque ele é um monstro, 
sempre se escondeu na face de um homem bom 
para cometer crimes e estavam até agora enco-
bertos”, pediu a jovem.

(Isabela Lopes)

>>> HIstórICo de vIoLênCIa e abuso sexuaL



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

297Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Março de 2023 • Edição IVDCCXC

PREFEITURA MUNICIPAL 

SANTA CRUZ DO PIAUÍ 
CNPJ: 06.553.960/000UiS 

Pr•~ Oementlno Martins, 241- C•ntro -CEP: 64.545-000 

LISTA D E PR ESENÇA DA AUDIÊNCIA l'ÚBL.ICA REALIZADA NO DIA 20.03.2023 Í\S 
IQ_OOhs PERANTE A CÂ:-11\RA MUNICIPAL D E VERcADORES PARA APRESENTAÇÃO DO 
RELATÓRIO DE GESTAO DO EXERCICIO D E 2022 PARA DAR CUMPRIMENTO AO QUE 
DETERMINA O INC ISO 2" DO ART. 7" DAS IN TCE-PI N°s 005/2021 e 00 1/2022 

ld:1518F3AE06CCBA8B 

ESTADO DO PIAU( 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, Nº 426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /000 1-93 
www.santanadopia ui.pi.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Santana do Piauí (PI), torna pUblico, que se encontra aberta 

cotação eletrônica. de preços, conforme a Lei 8.666/93 e suas atualizações poste riores, b e m como 

se coloca à d isposição dos interessados para prestar quais quer esclarecimentos a respeito do 

certrunc licitatório. 

► D ispensa E letrônica n°: 002/2023 

► P rocesso Adminis trativo nº: 142/2023 

► Objeto: " CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DO 

PROJETO EXECUTIVO DE PAVI.MENTAÇÃO EM PARALELEPfPEDO DE a.41s,oo M"' NA ZONA 

URBANA PO MUNICf PIO DE SANTANA DO PIA.uf-PI, CONFORME CONY#NIO 
TRANSFEREGOV ?fO 919494/2021." 

► S uporte legal : E■te proced.lm.ento licit.at6rlo obedecer6., à Lei n ° 8.666/93, ■ua■ 

atuallzaçõea poateriorea e oa dem.aia diapoaitivoa legai• pertinente■ • 

► Crit frio d e Julgamento: MENOR PREÇO 

► Valor estimado: R$11.000,00 (ONZE MIL REAIS) 

► F onte de Recurso: 500; 700, ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51 

► Início do acolhimento e análise das propostas: 05/04/2023. 

► Horârio de a b ertura das propostas: 08:00 às 14:00h. no eitio: W'WW,bbm.nctlicttacoca.com..br. 

► Data d o encerrament o do cadas tro d as p ropostas: OS/04/2023. 

► Após cumpridos os 360 minutos, ou seja, 06:00 (se is horas) a partir da liberaçAo. 

► O Edital e seus respectivos anexos, bem como informações quanto as especificações, 

quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço 

acima ou p e los sites: W"WW'.bbm.netllcitacoe■.com..br; http■://'W111iT91.tce.pi.gov.br/ . 

► Informações adicio n ais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deve r ão ser dirigidos ao 

Pregoeiro no endereço eletrônico: Ucitacao@aant.anadopiaui.pi.gov.br 

Santana do Piaui - P I, 27 d e março de 2023. 

Preaidente da CPL 

ld:167C39266456BA9A 

ESTADO DO PIAU( 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete d e Setembro, N º 426, Centro - CEP: 64.615-000 
Sa ntana d o Pia u í - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93 
www.santana dopia ui.pi.gov.br 

AVISO DE LIÇITAÇÃO 

A Prefeitur a Munic ipal de Santana d o P iauí (PI). torna público, que se e ncontra a b erta 

cotação e le trônica d e p reços, conforme a Lei 8.666/93 e suas atualizações posteriores, b e m como 

se coloca à dispos ição dos interessad os para prestar quaisquer esclarecimentos a respeito do 

certame licitatório. 

► Dispensa Eletrô nica nº: 003/2023 

► Processo Administrativo n º: 143/2023 

► Objeto: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DO 

PROJETO DE ENGENHARIA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPfPEDO DE ESTRADA 

VICINAL NA LADEIRA DOS LINDALYQS ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE SANTANA DO 
PIAQ1-PI CONFORME CONTRATO DE REPASSE TRANSFEREGOV Nº 938860/2022." 

► S uporte legal: Bato proced.imcinto licit.at6rlo obcidecer.6., à Lei n ° 8.666/93, a uaa 

at:ualizaçõea po■t:erlore■ e o a dem.ai■ di■po■it:ivo■ legai■ pert.inente■ . 

► Crit êrio de Julgamento: MENOR PREÇO 

► Valor estimado: R$11 .SOO,OO (ONZE MIL E QUINHENTOS REAIS) 

► F onte de Recurso: 500, ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51 

► Início do acolhimento e análise das propostas: 05/04/2023. 

► Horário d e abertura das propostas: 09:00 às 15:00h. no aitio: www.bbm.netltcitaçoea .com..br. 

► Data do e n cerramento do cadastro das propostas: 05/04/2023. 

► Após cumpridos os 360 minutos, ou seja, 06:00 (seis horas) a partir da liberação. 

► O Edital e seus respectivos anexos, bem como informações quanto as especificações, 

quantidades, prazos, valores estimados e demais con dições estão dispo níveis n o endereço 

acima ou pelos sítes: www.bbmn,etllçitaç9,ea.ç9m.b r• httpa: //www t ç,e.pi .gov.br/ 

► Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao 

Pregoeiro no e n dereço eletrônico: licttacao@laantanadopiaui.pi.gov.br 

Santana do Piau[ - PI, 27 de março de 2023. 

Prealdent:e da CPL 

ld:125268BD4BB8BAAS 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete d e Setembro, Nº 426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana d o Pia uí - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /0001 -93 
www.santanadopia ui.pi.gov.br 

A Prefeitura Municipal de Santana do Piauí (PI), torna público, que se encontra a berta 

cotação e le trônica de preços, conforme a Lei 8 .666/93 e suas atualizações posteriores, b em como 

se coloca à disposição dos interessados p ara prestar quaisquer esclarecimentos a respeito do 

certame licitatório. 

► Dispensa E letrônica no: 004/2023 

► P rocesso Adm.inistrativo n•: 144/2023 

► Objeto: "CONT RAT AÇÃO DE E MPRESA E SPECIALIZADA PARA E LABORAÇÃO DO 

PROJETO EXEÇUTJYQ DE PAVJME!fTAÇÃO ASFÃLTIÇA (Ç B U OI DE 3 104 00 M2 NA,S RUAS 

PROJETADA 01 E AV. ESPfRITO SANTO NA ZONA URBANA DO MUNICfPIO DE SANTANA DO 

pIAut CONFORME CQ~NIO TRANSFEREGOV N° 919714/2021 " 

► S uporte legal: E a te procedimento licit:atórlo obedecer6., à Lei n <l' 8.666/93. a uaa 

atualizaçõea poateriore• e oa demaia diapoaitivo• legai■ pertinente•. 

► Crittrio d e Julgame.nto: MENOR PREÇO 

► Valor estimado: R$ 8 .300,00 (OITO MJL E TREZENTOS REAIS~ 

► Fonte de Recurso: 500; 700, ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51 

► Inicio do acolhimento e ané.lise d as propostas: OS/04/2023. 

► Horário de a b ertura das propostas: 10:00 às 16:00h. no ■lt.io: www bbmneWcitacoe■ com br 

► Data do encerramento do cadastro d as propostas: OS/04/2023, 

► Após cumpridos os 360 minutos, ou seja, 06:00 (seis horas) a partir da liberação. 

► O Edital e seus respectivos anexos, bem como informações quanto as especificações, 

quantidades, prazos, valores est imados e demais con dições estão d isponiveis no end ereço 

acima ou pelos sites: www.bbm.netllcltacoe■.com..br· http■ ://'W111iT91 .tce.pi.gov.br/. 

► Informações adicionais , dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao 

Pregoeiro no endereço e letrônico: llcitacao@;aantanadopiauJ.pi,gov.br 

Santana do Piaui - PI , 27 de m arço de 2023. 

Preaidente da CPL 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

